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Besvarelse af spørgsmål 72 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 

Eksportudvalget den 20. november 2014 efter ønske fra Hans Kristi-

an Skibby (DF). 

 

Spørgsmål:  

Det fremgår af artiklen ”Ukendt forsøgsordning fritager skibe for lods i 

dansk farvand” på www.søfartensledere.dk den 5. november 2014, at 

Søfartsstyrelsen siden 2009 eksklusivt har tilladt et finsk rederi at sejle 

uden lods gennem dansk farvand, selvom skibene har en større dybgang 

end 13 meter og er omfattet af IMO's lodsanbefalinger, og at Søfartssty-

relsen ikke har orienteret erhvervet om forsøgsordningens eksistens. På 

den baggrund anmodes ministeren om en redegørelse indeholdende svar 

på, om Søfartsstyrelsen vil åbne ordningen for andre rederier, og om ikke 

ministeren anser det som konkurrenceforvridende, at det finske rederi via 

den såkaldte hvidliste har opnået en gunstig særbehandling? 

 

Svar: 

Jeg har bedt om en udtalelse fra Søfartsstyrelsen, som jeg kan henholde 

mig til:  

 

”Søfartsstyrelsen kan oplyse, at der eksisterer i dag en sådan forsøgsord-

ning på gennemsejling af de danske stræder omfattende ca. 40-50 årlige 

skibspassager gennem Storebælt.  

 

Ordningen har konkret omfattet to skibe og seks navigatører fra ét finsk 

rederi, hvor Søfartsstyrelsen har vurderet, at de pågældende har haft kva-

lifikationer og relevant erfaring med sejlads i Storebælt, der kunne godt-

gøre, at de pågældende skibe ikke havde behov for at anvende lods.  

 

Danmarks Rederiforening og relevante udenlandske organisationer har 

været orienteret om ordningen, hvorved andre rederier har haft mulighed 

for at bede om tilsvarende vilkår.  

 

Den nylige modernisering af lodsloven har bl.a. haft til formål at få flere 

skibe til at tage lods på længere strækninger, når de gennemsejler de dan-

ske stræder. På den baggrund har Søfartsstyrelsen besluttet, at ordningen 

ophører.” 
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